quam confirmavit Pau lus V, const. Universi agri, 1 martii 1622, par. 5; 

et recognovit Clemens XIII const. Ex parte, 30 septembris 1760, par . 6, 

ra tamque habui t Pius VII in Motu Proprio, diei 6 iulii 1816, par. 17. 

Tr ibus citatis null i tat ibus quar tam addidit P ius X const. Sapienti con

silio expressam in can. 27, par. 3, legis propriae S. Romanae Rotae. 

His tamen pontificiis deposit ionibus non obstant ibus , immutatae man

serunt conditiones ab ipso natural i iure requisitae, ut iudicia valida 

sint, secus enim iudicia penitus dest ruerentur ; S. R. Rota in Treviren. 

Diffamationis, 15 maii 1913 c. Many, et in Luganen. Iurium, 5 mar

tii 1915 c. me. 

Quibus animadversis, actoris pa t ronus validitatem sententiae Curiae 

Florentinae conatur impugnare ex t r ibus praesert im capit ibus: I o vide

licet ex eo quod servata non fuerit actoris intentio in libello manife

s t a t a ; 2° quia par tes citatae non fuerunt, nec lis contestata; 3° tandem 

quia processus non fuit publicatus. 

At tutius est ratio desumpta ex praetensa libelli mutat ione, quasi 

actor petierit dispensationem a matr imonio ra to et non consummato, 

et iudex decreverit non constare de nulli tate matrimonii ex capite vis 

et metus . Etenim, actor petiit quidem verbis valde impropriis in fine 

libelli, « F annul lamento del matr imonio perchè non consumato », at 

superius exposuit, quod matr imonium « non era la r isultanza di un 

« libero consenso, che veniva sancito innanzi a Dio, con suprema pro-

« messa, ma l'effetto di violenze e minacce gravissime, che inibirono 

« agli sposi l 'estrinsecazione della loro volontà ». Circa u t rumque caput 

iudices Florentini testes rogarunt , et rem detulerunt Sacrae Congrega

tioni super disciplina sacramentorum, quae rescripsit : « L'Ordinario 

« compia il processo di null i tà usque ad definitivam sententiam inclu-

« sive ». Et merito ; actor enim, etsi expresse non petiit nulli tatis decla

rationem ex capite vis et metus, tamen in causis matr imonial ibus, cum 

agatur de bono publico, iudex ex officio supplere potest ignorantiae et 

negligentiae actoris, quando ex libello, vel ex processu appareat matri

monium aliquo impedimento contractum fuisse. 
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Nec nulli tas sententiae admit tenda est ob defectum citationis et 

litis contestationis. Citatio enimvero, qua tenus est in ius vocatio, seu 

quatenus est actus legitimus, quo quis ex mandato iudicis vocatur in 

iudicium iuris experiundi causa, nedum positivo iure, sed etiam natu

rali necessario requir i tur « quia citatio spectat ad na tura lem defensio-

« nem sicque nulli est deneganda, cum nemo inaudi tus condemnari 

« debeat. Unde citatio dicitur esse principium ac fundamentum iudicii, 

« seu pr ima pars iudicii » (Reiffenstuel, lib. II, tit. I II , par. II , n. 42, 

46, 48). Verum hoc intelligendum non est de ipso materiali actu cita

t ionis: quando enim quis coram iudice sistit iuris sui experiendi causa, 

nihil refert an sit praesens per decretum citationis, vel sponte sua cita

tionem praeveniens, aut casu aliquo coram iudice compareat sua iura 

defensurus; finis enim citationis obtentus est, et defensioni aeque con

sultum (cfr. Emus Lega, De iudiciis eccies., vol. I, part . I, lect. II, tit. II , 

n. 4-7). Porro in casu Adeles, etsi ex actis non appareat citatam fuisse, 

coram iudice in loco iudicii ad praecisum finem iudicii, adfuit tamen. 

Legitur enim in actis: « A di 28 marzo 1909 avanti m i m o Mons. Ales-

« sandro Giolli... Mons. Mannucci difensore del vincolo ... e di me infra-

« scritto Cancelliere si è personalmente costituita la Signora Adele di Do-

« menico », etc. Nulla pari ter quaestio esse potest quoad omissionem litis 

contestationis, praesertim quia in iudicio summario , quo causae matr imo

niales pertractari debent, litis contestatio non requir i tur ; accusato enim 

impedimento et audita altera parte iam iudicii obiectum est determinatum. 

Remanet expendendum tertium nullitatis caput, quod respicit omis

sionem publicationis processus. Reiffenstuel in lib. I I , tit. XX, n. 523, 524, 

sibi quaestionem proponit : « Utrum publicatio at tes tat ionum sit de sub-

« s tant ia processus iudiciarii » et respondet publicationem at testat ionum 

non esse de substant ia processus iudiciarii, bene vero de eius iustitia. 

Conclusio haec desumitur ex cap. 22 De sent. et re iudic, ubi Pontifex 

post interpositam ad se appellationem, novis iudicibus delegatis man

dat, ut, servatis servandis, confirment processum, quem alii iudices for-

marunt , sentent iamque tu lerant testium depositionibus coram partibus 

minime publicatis nec ostensis eisdem. Quem tex tum Innocentius ibid. et 

glossa marginalis dicit esse singularem ad hoc, quod at tes tat ionum 

publicatio sit de iustitia, non au tem de subs tant ia processus. Accedit 

ratio : quia iudici semper publicatae sunt at testat iones, seu nota acta 

iudicii, et par t ium iura, ut inquit Menochius cit., q. 33, n. 1 et 2 et 

Pirh. Ist. XX. n. 202; unde cum is optime inst ructus sit de iure par t ium 

ex at testat ionibus testium sibi cognitis, ferre sentent iam poterit, la taque 

valebit, nisi ab ea appellatum fuerit. 
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Ex quibus omnibus Pat res p r imum dubium dimit tendum esse cen

suerunt negativa responsione. 

Secundum dubium quod spectat; neminem latet ad essentiam ma

trimonii consensum requiri ; est enim matr imonium ipsemet contractus 

natural is a Christo Domino ad dignitatem sacramenti elevatus; et ideo, 

sicut ceteri contractus, consensu perficitur. Consensus vero immunis 

esse debet a qualibet coactione sive phisica, sive mora l i ; hinc non 

solum vis, sed etiam metus matr imonium invalidat, saltem iure cano

nico, ex cap, 14, 15 et 28, tit. De Sponsal. et matrim. Et merito, quamvis 

enim metus non auferat eligendi et consentiendi facultatem, reddit t amen 

voluntatem procliviorem in eum actum, a quo alias is, cui metus incu

titur, se abstineret. Proinde per metum illa plena aufertur libertas, quam 

sacri canones requirunt in nuptur ient ibus . Metus autem, ut matrimonii 

nullitatem inducat, I o debet esse gravis, seu cadens in constantem virum, 

quod verificatur quando grave est malum mini ta tum saltem pro illa per

sona, quae timet, et haec persona persuasum habet malum hoc sibi 

revera imminere. 2° Debet procedere ab extrinseco, seu a causa l ibera; 

3° debet incuti ad extorquendum consensum; et 4° tandem debet esse 

iniustus. Metus dicitur iniustus « quando malum quod t imetur est al iqua 

« rat ione iniustum, sive quoad substantiam, si nullo pacto debetur, e. g. 

« si agitur de poena ex delicto, quod commissum non est, licet iudex 

« competens, et servaverit ordinem iuris, aut si delictum commissum 

« est, sed illam poenam minime meretur; sive quoad modum, si malum 

« quidem debetur, sed non ab ea persona, au t non eo modo; v. g. agitur 

« de poena inflicta a iudice incompetenti , aut non servato ordine iuris, 

«'licet delictum sit admissum et poena per se ius ta ; sive quoad substan-

« tiam simul et modum, quod ex dictis intelligitur » (Gaspan i, De matri

monio, vol. II, n. 948, tertiae edit.). 

Modo ad factum. - Aegistus Tazioii, cognita sororis suae Adelis 

praegnantia, non suasionibus tan tum, sed persuas ionibus et minis gra

vissimis Phil ippo Benvenuti imposuit matrimonii celebrationem. Hoc 

imprimis ipse Aegistus fatetur his verbis: « Essendo. . . mia sorella r imasta 

« incinta, ed accorgendomi che il Benvenut i tentava di evitare il matri-